министЕрство нАуки и высшЕго оБрАзовАниJI россиЙской ФЕдЕрАции
федеральное государственное бюджетное образовательное уrреждение высшего образовitния

кУратьский государственный юридический университет имени В.Ф. Яковлева>
(ФГБОУ ВО <УрГЮУ имени В.Ф, Яковлева>)

прикАз

/J2г. Екатеринбург
по основной деятельности

Об утверждении Положения
о Юридическом управлении

в целях совершенствования работы структурных подразделений Ургюу
имени В.Ф. Яковлева, во исполнение приказа Jф 39б от 12.10,202З,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о юридическом управлении ФГБОУ ВО <УрГЮУ
имени В.Ф, Яковлева> (Приложение Nэ 1);

2. Заведующему Канцелярией Скораевой А.А. обеспечить:
2,1,. передачу электронного образа настоящего приказа в отдел

лицензирования и аккредитации дJя размещения на официальном сайте
университета, не позднее одного рабочего дня следующего за днем подписания
настоящего прик€ва,

2.2. формирование з€швки в УЦТиЭО на размещение электронного образа
настоящего приказа, на официальном сайте Университета в разделе: <сотрудникам>
- <Локальные нормативные акты).

3. Начальнику отдела лицензирования и аккредитации Крутье И.В. разместить
Положение о юридическом управлении на официальном сайте университета в
разделе <университет-сведения об образовательной организации-стрlzктура
образовательной организации и органы управления) в течение одного рабоче_го дня
с даты получения электронного образа, утвержденного Л}IА.

4. Контроль за исполнением настоящего прик€ва оставляю за собой.

Ректор В.А. Бублик

15 tl0я ш2J
м

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бублик Владимир Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 16.11.2023 09:58:16
Уникальный программный ключ:
c51e862f35fca08ce36bdc9169348d2ba451f033

2

Приложение J\Ъ l

Утверхцено
приказом ФГБОУ ВО <УрГlСtУ
имени В,Ф. Яковлева>

Ns /JL

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЮРИДИЧЕСКОМ УПРЛВЛЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ЮРИДИЧЕСКИИ
иМЕни В.Ф. якоВлЕВА)

J

l. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции и организац]аонную
струrг)рУ юридическогО управлеЕия (далее - Управление, юридическое управление)
федеральногО государственнОго бюджетногО обрщовательнОго учреждения высIцего обра}ования
кУральскиЙ государственнЫй юридическИй университеТ имени В. Ф. Яковлева> (далее -
Университет).

1.2. Управление явJIяется струкг}?ным подразделением Университета
и подчиняетсЯ непосредственно ректорУ. Управление преобразовано
из Юридического отдела, создzlнного прикtвом ректора J',lЪ 292 от 25.12.2О07 .

1.3 В СВОей деятельности юридическое упр:lвление руководствуется Констиtтуцией
Российской Федерации, Федеральными конституционными законЕllrи, федеральными заI(он:lми,
УказаJ\.rи Президента Российской Федерации, постllновJlениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, нормативными прtlвовыми актами федеральных органов исполниr.ельной
власти, правовЫми актzl}{И Министерства науки И высшегО образования Российской Федерации и
уставом Университета, локtlльными нормативньIми актами Универитета, приказап.tи ректора и
настояшим Положением.

1.4. Стрlктура, штатное расписание, штатЕаJI численностЬ Управления определяется
приказа rи ректора в соответствии с объемом возложенных
на подразделение задач и полномочий.

1.5. ЮРИДИЧеСКОе управление возглавляет нача,льник, который назначается на долж]tость и
ОСВОбОЖДаеТСя от занимаемоЙ должности прикaLзом ректора Университета. Начальник Управления
оргаlизует работу, устанавливает круг обязанностей работников Управления и несет
ОТВеТСТВеННОСТЬ За ДОСТИЖение целеЙ деятельности и исполнение задач, возложенных на
Управление и определенньD( настоящим Положепием.

l.б. В ПеРиОл Отс}тствия начальника Управления руководство Управлением осуществляет
начальник отдела общеправовой работы или иное лицо на основaшии соответств),ющего
организационно-распорядительного акга (приказа).

1.7. РабОтниКи юридического управления назначаются на должности и освобождакэтся от
ДОЛЖНОСТеЙ ПРИКtВОМ РеКтора Университета по представлению начальника юридического
управления.

1.8, Юридическое управление осуществляет свою деятеJIьность
во взаимодействии со всеми структурными подразделениями Университета.

2. Щели деятельности, фупкциональные задачи

2.1. Обеспечение соблюдения тебовавий и норм законодательства Российской Федерации
в реа.lIизации уставной деятельвости Университета.

2.2. Правовая защита интересов Университета.
2.3. Разработка проектов и правовrц экспертиза гражданско-прaвовых договоров;
2.4. Разработка типовьD( форм, оформление заtкJlючения, изменения

и расторжения договоров об образовании;
2.5. ПРеТеНЗИОННаrl и исковЕrя работа по делам, стороной в которьж выступает Университет;
2.6. Организация деятельности по взыскzlнию дебиторской задолженности по грalrtlltiнско-

правовым договорам и договорам об образовании;
2.7. Консультирование руководителей стр}ктурных подразделений и работников

Университета по юридическим вопросам, связанным с деятельностью Университета.
2.8. Разработка и правовllя экспертиза локаJIьных нормативньж актов Университета.
2.9. СодействИе в исполнении требований зiжонодательства РФ по вопросЕll,t зirкреttления,

пользовaшиЯ и распоряжеНия объекгамИ недвижимости, зaкрепленными за Универс,итетом
учредителем.

4

3. Направления деятельности и функциональные задачи

З.l. fuЯ ВЫПОЛНеНИя задач по обеспечению соблюдения законности в Универсиr,ете на
юридическое управление осуществJIяет:

- аНаЛИЗ НОРМаТивно-прtlвовьD( документов, регламентирующих деятельность Университета
в сферах, контоJIируемых Управлением;

- разработку локальных нормативных zlKToB, регулир),ющих вопросы, относящиеся к
компетенции юридического упрЕвления, и экспертиза текстов иных локаJIьньD( нормаtивньIх
прalвовых актов, представляемьIх структурньIми подразделениями Университета;

- ведение реестра локrrльньD( пормативньtх актов;
- ПРОверку соответствия требованиям законодательства содержания проектов приказов и

иных докуN!ентов организационно - распорядительного характера;
- внесеЕие руководитеJIям (специалистаrл) подразделений предложений

О НеОбХОДИМОСТИ СО3Дalния, изменения или отмены локмьных нормативньtх пр:lвовьж актов, в
СВЯЗИ С ИЗМеНеНИЯМИ ДеЙСтвующего зzжонодательства или организационными решениями с!рганов
управлеItия Университета;

-ПОДГОТОВКа ПРilВОВЫХ ЗакlпочениЙ и правовоЙ анarлиз проектов и предложениЙ по запросам
руководителей подразделений и по пор)п{ениям руководства Университета;

- ПОДГОТОВКа ПРеДЛОЖеНИЙ ПО вОпросам повышения эффективности деятеJ]ьнlf,сти в
пределzж, определенньrх настоящим Положением компетенций,

З.2. Дllя вьшолнения задач по ведению договорной работы на юридическое управление
возложена реализация следующих функчий:

- разработка примерЕьD( (типовьо<) фор" до.оворов и проектов индивидуальньш договоров,
их ;жтуализация и контоль за их использов:lнием
в организации деятельности структlрньrх подразделений Увиверситета;

- прчlвоваJI экспертиза проектов всех видов гражданско-правовьж дог,оворов
(дополнительньrх соглашений, протоколов разногласий и т.д.) заключаемых Университетом с
контрatгентatl,tи;

- ведеЕие реестра учета доходlьD( договоров (договоры аренды, размещения оборудования,
купли-продФки, дарения), за искJпочением договоров, учет и ведение реестров по котором
отнесено к функциям иных подразделений;

- обеспечение правовой поддержки подразделевиям Унивеlrситета
в организации мероприятий и подготовке докр{ентов, направленных на досу,дебное
регулирование разногласий, в слу{iцх ненадлежащего исполнения условий договора.

-разработка предложений и методических рекомендаций по совершенствовапию и
повышению эффективности договорной работы подразделений Университета и
администрированию договоров;

3.3. ОРГаНИЗаЦия договорной работы, направленной на возЕикновение, изменение и
ПРеКРat]ЦеНИе ОТНОШеНИЙ с заказчикzlми платных образовательньп< услуг, предостав.[яемых
Университетом. в том числе:

- разработка и актуаJ,IизаIшя локalльньD( нормативных актов, регулир}.ющих оказание
платньD( образовательных услуг в Университете;

- ПРеДДОГОВОРНЫе переговоры, консультации и разъяснения по вопросаN{ закJIючения,
изменения и расторжения договоров об образовании с обуrаюrцимися
и сJryшателями;

- оформление договоров об образовании и дополнительных соглашений
К ДОГОВОРаJt{;

_ уведомление заказчиков о досрочном расторжении договоров об образовании;
- МОНИТОРИНГ И аНаJIиз статистических данньD( о количестве закJIючаемых договоров, их

исполнении, обрацений заказчиков о снижении стоимости образовательньrх услуг;
З.4. fuЯ ВЫПОЛНеНИЯ Задач по ведению претензионной работы на юридическое упр4вление

возложено исполнение следующих фlъкций:

5

- Организация работы по сбору и aшtlпизу материалов исполнения договоров, под1отовке
претензий и предъявления их KoHTpzгeHTitM Университета.

- Подготовка и представлеНие ректорУ Университета предложений по досуд,эбному
урегулировalнию споров с коItтрагентalJ{и.

3.5. Во исполнение задач по ведению исковой работы (работа по подаче заявлений в
порядке упрощенного судопроизводства) на юридическое )правление возлохены следующие
функции:

- Сбор материа.,'rОВ ДJ'Iя подготовки процессуальных док},]иентов;
- Подготовка и предъявление исковых заявлений, змвлений о вьцаче судебньж прцказов,

администратиВньIх исковьtх змвлений, отзывоВ и возражений на исковые заявления" иньD(
процессуальньгх док},]|{ентов и их направление в арбитражные суды и суды общей юрисдикции по
делilм, стороЕой в которых является Университет.

- ПредставитеЛьство В сУдебньD( заседаниях по разрешению дел, стороной в KclTopbD(,
выступает Университет.

- Взаимодействие с судебными приставами по вопросilм исполнения судебньоt решений.
3.6. !ля вьiполнеЕия задач, возложенных на юрилическое управление:- ИспользуеТ прикJIадное прогрЕl},tмное обеспечение, обеЪпечивающее эффективную и

рационaшьнуrо процесснуо деятельность;
- обеспечивает своевременное и полЕое рассмотрение обращений организаций и граждан в

пределах своей компетенции;
- ОсуществляеТ в pal'Karx своей компетенции ведение делопроизводства, формирогrание и

отправлеяие/получение корреспонденции и другой информации по электронным канttлaш,t связи;
- ОсуществляеТ внуценний контолЬ соответствиЯ деятельности юридическоI.о упразленияпо исполнению функций и полномочий требованиям нормативньIх правовых актов Российской

ФедерациИ И принятьD( }правленческих решений
в установленной сфере деятельности;

- Осуществляет анализ нормативно-справочной информации, относящейся
к функциям юридического управления;

- Осуществляет в соответстВии с законодательствоМ Российской Федерации работу по
комплектованию, хранению, учету и использовtlнию док}ъ{ентов, образовавшихся в ходе
деятельности юридического управления;

- обеспечивает в пределах своей компетенции выполнение норм и требований по защите
сведений, составляющих государственную тайну, сведений огрzlпиченного лоступа, не
составляющих государственнуо тайну. а также сведений ограниченного распрострalяения. в
случае, если предполuгается защищать также и информацию ограниченного распросIранения с
пометкой <!ля служебного пользования);

- обеспечивает соблюдение требований охрzlны ]руда и правил противопожарного режима
в пределах компетенции юридического упрarвления;

- В пределах своей компетенции подцерживает в актуальноМ состоянии IioHTeET
официального сайта Университета в информационно-телекоммуъикационной сети Интерне.г,

- Оформляет заявки и иные док},менты, а также осуществляет их п(:редачу
в государственные и муниципаJIьные органы д'Iя получения необходимых докумеl{тов и
совершения действий в интересм Университета.

- При обраlцении подразделеЕий Университета или отдельньIх работников обеспечивает их
нормативно-правовыми актЕlми' необход,lмьь,tи дJIя осуществления последними своих фylrкций и
обязанностей-

3.7. ВозложенИе на юридическое управлеНие и егО работников функчий и зФlач, не
относящихся к правовой работе, не допускается.

6

4. Струlсгура Управления

4.1. Структура, штатное распиc:шие, штатнФl численность Управления определяется
приказап{и реюора в соответствии с объемом возложенньD( на подразделение задач и полномочий.

4.2. Юридическое управление возглЕlвJIяет нач{lльIlик, который назначается на должIiость и
освобождаетсЯ от занимаемоЙ должностИ приказоМ ректора Университета, Начмьник Управления
организует работу, устанавливает круг обязанностей работников юридического управления и
НеСеТ ответствепность
за достижение целей деятельности и исполнение задач, возложенньD( на Управлс:ние и
определенньш Еастоящим Положением.

4.2. В периол отс}тствrlя начальника Управления руководство осуществляет начальник
отдела общеправовой работы или иное лицо Еа основании соответствующего организационно-
распорядительного акта (приказа).

4.з. Работники юридического управления назначаются на должности и освобождаются от
должностей приказом ректора Университета по представлению начальника юридического
управления.

4.4. В состав юридического управления входят:
4.4.1. Отдел общеправовой работы, основными задачitlt{и которого явJIяются:
- УЧаСТИе В РабОТе ПО ОбеСПечению соб.тподения требований и норм законодательства

Российской ФедерациИ при организаЦии уставной деятельностИ Университета, осуществления
финансово-хозяйственной деятельности в сфере закупок товаров, работ и Услуl. для нужд
Университета;

- ОРГllНИЗаЦИЯ РабОТЫ ПО ПРаВОвоЙ 3ащите охраняемых прiв и законньD( интересов
Университета;

- ПРаВОВirЯ ЭКСпертиза и разработка проектов локiцьЕьD(-нормативньD( актов,
организационно-распорядительньD( документов и гражданско-прaвовьIх договоров Университета;

4.4.2. отдел правового сопровождения договоров об образовании, основными зацачalI\.tи
которого являются:

- организация работы, направленной на возникновение, изменение
И ПРеКРаЩеНИе ОТНОШеНиЙ с заказчикall\.rи платных образовательных услуг, предоставJIяемых
университетом, в том числе:

-зilключение и хранение договоров об образовании с обучаюuдимися
и слушатеJlями, дополнительных соглашений к ним;

- работа по миItимизации и взыскtlнию дебиторской задолженности
по договораr,r об образовании;

- РаЗРабОТКа И аКтуМизация локllльньD( нормативньD( аIсгов, реглаl}rентир}.ющих порядок
ОКаЗаНИЯ ПЛаТНЬrХ ОбРаЗОвательньп< услуг, основания возникновения, изменения и прекращения
Образовательных отнсlшений
с обуrающимися.

4.5. ОТДеЛЫ возглЕlвJuIются начальникalми, осуществляющими Еепосредственное
управление отделом, устан(вливающими круг обязанностей работников отдела и несущими
персональную ответственность за надлежащую
и эффективнуто организацию деятельности отдела;

4.6. Требования к квалификационному уровЕю и cT.DKy работы работников всех уровней
юридического управления определяются квалификационными спр:lвочItикilI\rи и
соответств},ющими должностными инструкциями.

5. Права

5.1 . Юридическое управление имеет право:

7

- 3апрашивать и полу{ать от других структурньж подразделений Университета сведения,
СПРtlВОЧНЫе И ДРУГИе МаТеРИЕIЛЫ, неОбходимые для осуществления деятельпости управленI{я, в том
числе огрtlниченного характера пользования.

- Привлекать работников стр)ттурных подразделений Университета к судебно-
ПРеТеНЗИОННОЙ Работе, в части сбора доказательств и подготовки проектов док}шентов, к участию
В ПРОВеДеНИИ ПРОЦеССУarльных деЙствиЙ по делilJt-l об административных правонарушениях' а также
к Иным мероприятиям, проводимым юридическим управлением в соответствии с возло)tiенными
на подразделение задача}{и и функциями;

- Вести переписку с государственными и муниципilльными оргalнЕlми
по правовым вопросам.

- Представлять в устtшовленном порядке Университет в органах государственной власти,
иньж учреждениях и оргtlнизацил( по вопрос€lм, входящим в компетенцию управлеЕия.

- .Щавать стр}ктурным подразделениям и отдельным специалистЕlь{ рекомендaщии по
вопросам, входящим в компетенцию управления,

- При обнаружении нарlтпений зIконпости в Университете уведомлять об этих наруrrrениях
ректора Университета.

- По согласованию с ректором Университета привлекать специalлистов
в области права из числа преподавателей Университета для консультаций, подготовки
заключений, рекомендаций и предложений.

- Использовать с соблюдением установленного в Университете порядка, сл),жебньй
авто,гранспорт ця оперативного выполнения задач, возложенных
на юридическое упрilвление.

б. Взаимоотношения (служебные связи)

6.1. Юридическое управление взаимодействует со всеми структурными подрЕвде.пениями
Университета по вопросalNl:

6.1 .2. получения:
- документов (проеrгов, архивньD( копий) - приказов, распоряжений, инсr:рукций,

договоров для визирования и правовой экспертизы.
-материаJIов личньIх дел обучающихся и работников Университета;
- информации и материалов, необходимых дпя предъявления претензий и искоl}, в том

числе состоянии расчетов. совершении платежейi
- претензий, писем, направленных Университету контрагентzlми;
- сведений о постalвщиках, покупатеJIях, заказчиках и иных контагентах по грах(данско_

правовьш договорalм;
- сведений, необходимьrх для исполнения задач и функций, определенных настоящим

Положением или отдельньгх пор1^lений ректора, включм персонЕIльные данные работников и
обучающихся Университета.

6. 1.3. Предоставления:
- результатов правовоЙ экспертизы договоров, приказов, распоряжений, инструкциii и иньrх

документов (проектов);
- результатов работы по подготовке претензий и исковьIх змвлений, ответов

и отзывов на претензии и исковые зtцвления;
- разъяснениЙ норм и требованиЙ законодательства РоссиЙскоЙ Федерации по вопросalj!{

уставной деятельности Университета.

7. Ответственность

7.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения задач и
фУнКций, возложенных на юридическое упрaвление, несет начальник юридического управления,
начаJIьники отделов, в предел:ж их компетенции.

8

7.2. КаЖДЫй СОтрудник юридического }тIрarвления несет персональную ответственность за
вьшолнение задаЧ и функций, возложенньD( на работника
в соответствии с должностными инструкциями работников юридического управления.

8. Заключительные положения

8.1. Настояцее Полохtение
с даты угверждения.

}тверждается прикщом ректора и вступает в силу

8.2. Изменения и дополнения в Положения вносятся в порядке, принятом l{ля его
}"rверждения.